ИНФОРМАЦИЯ
о проведенных проверках в 2019 году

В соответствии с планом контрольной деятельности администрации Тейковского муниципального района на 2019 год, утвержденным распоряжением администрации Тейковского муниципального района от       25.12.2018      № 607-р, проведены документальные проверки целевого использования бюджетных средств в следующих учреждениях:  
- Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Тейковского муниципального района «Центр развития творчества детей и юношества Тейковского района»,
- Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Василёк»,
-   Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тейковского муниципального района «Большеклочковская средняя общеобразовательная школа»,
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Тейковского муниципального района «Новолеушинская средняя общеобразовательная школа»,
- Муниципальное казенное учреждение Единая дежурно-диспетчерская служба Тейковского муниципального района,
- Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический кабинет»,
- Отдел культуры, туризма, молодёжной и социальной политики администрации Тейковского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]1. Проверкой исполнения сметы расходов МКУДО «Центр развития творчества детей и юношества Тейковского района» за 2018 год установлено:
при начислении заработной платы допущены нарушения Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г.  № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», неправильно определен средний заработок в расчетном периоде за счет не проведения индексации заработной платы в расчетном периоде на 4%, в результате недоначислен заработок за время нахождения в очередных отпусках и компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении в 2018 году. Установлены случаи начисления заработной платы без учета отработанного времени. 

2. Проверкой исполнения сметы расходов МКДОУ детский сад «Василек» за 2018 год установлено:
при начислении заработной платы допущены нарушения Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», в результате недоначислен заработок за время нахождения в очередных отпусках. В нарушение ст. 130 КЗОТа РФ при начислении доплаты до МРОТ не учитывались стимулирующие и компенсационные выплаты, полученные работником в соответствующем месяце. 
при списании продуктов питания установлены расхождения по количеству израсходованных продуктов, указанных в меню, накладных и в накопительной ведомости: по меню списывались продукты, не указанные в накладной или указанные в другом количестве;
недооформлены авансовые отчеты по однодневным командировкам.

3. Проверкой исполнения сметы расходов МКОУ Тейковского муниципального района «Большеклочковская средняя общеобразовательная школа», за 2018 год, 1 кв. 2019 года установлено:
при начислении заработной платы допущены нарушения Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» в определении среднего заработка в расчетном периоде, количества календарных дней в расчетном периоде, не всегда правильно индексировался заработок; в нарушение ст. 152 Трудового кодекса Российской Федерации оплата сверхурочной работы кочегаров не производилась; некоторым воспитателям установлены надбавки за наличие квалификационных категорий в неправильном размере; руководителем учреждения в нарушение утвержденного штатного расписания незаконно изданы приказы об оплате работы по совместительству; без приказа руководителя учреждения включена в расчет доплата до минимального размера оплаты труда и на эту доплату применен повышающий коэффициент за квалификационную категорию в размере 1,1; в нарушение приказа руководителя учреждения недоначислена заработная плата за весь проверяемый период; установлен ряд нарушений при начисления заработной платы за педагогическую работу на условиях почасовой оплаты; 
проверкой полноты оприходования и правильности списания бензина по школьным автобусам установлены нарушения в части заполнения путевых листов, в расчете количества бензина на списание.

4. Проверкой исполнения сметы расходов МБОУ Тейковского муниципального района «Новолеушинская средняя общеобразовательная школа», за 2018 год установлено:
в нарушение п. 6.2.1. Положения о системе оплаты труда работников фонд оплаты учителей составил в 2018 г. менее 60% базового фонда. В целом ФОТ учителей за 2018 год составил меньше нормативного фонда на 2018 год, т.е. за счет учительского фонда была выплачена премия в конце года административно-управленческому, младшему обслуживающему персоналу, а также работникам, осуществляющим процесс дошкольного образования; в нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» не всегда правильно определялись средний заработок и количество календарных дней в расчетном периоде для начисления очередных отпусков и компенсаций за неиспользованный отпуск; не был проиндексирован средний заработок в расчетном периоде в связи с повышением заработной платы работников бюджетной сферы; не были применены коэффициенты за сложность предмета и резервный коэффициент; в нарушение Положения о системе оплаты труда не начислялись надбавки за работу в сельской местности в размере 25 % и за квалификационную категорию; в нарушение статьи 291 Трудового Кодекса РФ не всегда начислялась компенсация за неиспользованный отпуск временным работникам; 
нарушение в оформлении документов при выдачи денежных средств из кассы;
расхождение по количеству детей, указанных в табеле учета посещаемости и количества детей, указанных в ежедневном меню и выставленных актах от ООО «Общепит+», в период июнь 2018 г.

5. Проверкой исполнения сметы расходов МКУ дежурно-диспетчерской службы Тейковского муниципального района за 2018 год и январь-август 2019 года установлено:
в нарушение статьи 153 Трудового Кодекса РФ, Постановления Конституционного суда РФ от 29.06.2018 г № 26-П, приказов руководителя учреждения оплата работникам за работу в выходные и праздничные дни производилась в одинарном размере; в нарушение ст. 152 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановления Конституционного суда РФ от 28.06.2018 г., приказов № 126-П, Положения о системе оплаты работников МКУ «ЕДДС Тейковского муниципального района» (п. 2.8.6), оплата работы сверх нормы рабочего времени производилась в одинарном размере от должностного оклада; в нарушение ст. 133 Трудового кодекса Российской Федерации не доведена заработная плата до утвержденного минимального размера оплаты труда; в нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» не всегда правильно индексировался заработок в связи с повышением заработной платы работникам бюджетной сферы на 4%; в нарушение распоряжения администрации Тейковского муниципального района от 26.03.2019 г. № 134-р недоначислена премия за I квартал 2019 г.

6. Проверкой исполнения сметы расходов МКУ «Информационно-методический кабинет», за 2018 год и январь-август 2019 года установлено:
в нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», допускались случаи неправильного определения количества календарных дней в расчетном периоде,; проверкой правильности начисления заработной платы работникам учреждения, различных видов надбавок и доплат, в том числе доплат за совмещение, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, увеличения объема работ и других выплат  установлено, что в нарушение пункта 4.4 Положения о системе оплаты труда работников Муниципального казенного учреждения Тейковского муниципального района «Информационно-методический кабинет» неправильно определен размер выплаты за стаж.

7.  Проверкой   исполнения сметы расходов Отдела культуры, туризма, молодёжной и социальной политики администрации Тейковского муниципального района за 2018 год и январь-октябрь 2019 года установлено: 
в нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» допускались случаи неправильного определения среднего заработка в расчетном периоде, в результате недоначислен заработок за время нахождения в очередных и дополнительных отпусках;
выявлены нарушения в оформлении документов при выдачи денежных средств из кассы;
в ряде авансовых отчетов отсутствует подпись руководителя. 

По результатам проверок руководителям учреждений направлены представление по устранению нарушений. Все учреждения представили информации об устранении нарушений. 


Начальник финансового отдела администрации
Тейковского муниципального района                                                  Г.А. Горбушева

Исп. Осипова К.В.
